
Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

Settore Istruzione

Servizio Coordinamento Politiche Enti locali

OGGETTO: Avviso Pubblico finalizzato alla concessione in uso di spazi orari nelle palestre 
scolastiche in orario extrascolastico - Stagione 2024/2025 – Approvazione graduatoria.

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo Legale 
Servizio Coord. Politiche Loc. 
Servizio Manutenzione Edilizia 

Classifica/Fascicolo: 17.04.03 - 00000000024



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

IL DIRIGENTE

VISTA la L.R. 27.02.2015, n. 21 "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorio-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”;

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni normative:
• D.P.R. 24.07.1977, n. 616, art. 38, che consente alle regioni e agli enti locali territoriali l'utilizzo 
dei locali e delle attrezzature scolastiche;
• Legge 04.08.1977 n. 517, art. 12, secondo cui gli edifici e le attrezzature scolastiche possono 
essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per le attività che realizzino la funzione 
della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile;
•  D.Lgs. 28.02.2021, n. 38, art. 6, in base al quale le palestre, le aree di gioco e gli impianti 
sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive 
della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al D.P.R 10 ottobre 
1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche 
aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti;

VISTO il  Provvedimento  n.1146  del  02/07/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  e  pubblicato 
l'Avviso pubblico denominato “Avviso Pubblico finalizzato alla concessione in uso di spazi orari 
nelle  palestre  scolastiche  in  orario  extrascolastico  -  Stagione  2024/2025  avente  scadenza  il 
09/08/2024 alle ore 12:00;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  2  del  suddetto  avviso  pubblico,  i  concorrenti  hanno 
presentato le proprie istanze tramite PEC, o personalmente presso l’ufficio Protocollo dell’Ente 
scrivente,  entro la  data di  scadenza prevista del  09/08/2024 alle  ore 12:00 e che il  Servizio 
Coordinamento Politiche Enti Locali ha provveduto a valutare le domande pervenute a seguito 
della scadenza del termine previsto dal bando;

CONSIDERATO CHE, ex art  3. del citato avviso pubblico “Criteri per l'assegnazione degli spazi 
orari”, l’Amministrazione Provinciale ha definito la concessione d'uso degli spazi orari richiesti 
disponendo di procedere alla assegnazione, in caso di presentazione di domande da parte di più 
associazioni per una medesima palestra, seguendo i criteri di priorità elencati nell'ordine:

A) Titoli  sportivi:  si  intendono  i  premi  conseguiti  negli  ultimi  3  anni  (a  partire  dal 
01/09/2021) a seguito dell’ottenimento del 1°-2°-3° posto a seguito della partecipazione 
ad un campionato o ad un torneo riconosciuti da Federazioni Sportive Nazionali (FSN), 
Discipline Sportive Associate (DSA) e Enti di Promozione Sportiva (EPS).
“La descrizione dei  titoli  e/o tornei  e/o campionati  dovrà essere  dettagliata con data,  
tipologia di torneo, soggetto organizzatore e classificazione e a parità di numero di titoli  
sportivi conseguiti, saranno valutati in via preferenziale i titoli mondiali/internazionali e di  
seguito  nazionali,  regionali,  provinciali.  In  caso  di  titoli  conseguiti  a  seguito  della  
partecipazione a campionati/tornei/manifestazioni interregionali e interprovinciali,  questi  
saranno  valutati  equiparandoli  rispettivamente  a  campionati/tornei/manifestazioni  
regionali e provinciali”. 

B) Attività giovanile (n. atleti sotto i 16 anni tesserati nella stagione sportiva 2023-2024);



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

C) Partecipanti a campionati ufficiali (n. tesserati partecipanti a campionati ufficiali durante 
la  stagione  sportiva  2023-2024,  riconosciuti  da  Federazioni  Sportive  Nazionali  (FSN), 
Discipline  Sportive  Associate  (DSA)  e  Enti  di  Promozione  Sportiva  (EPS)  di 
appartenenza);

D) Consistenza numerica degli atleti tesserati (n. atleti complessivamente tesserati nella 
stagione sportiva 2023-2024).

CONSIDERATO CHE,  entro la scadenza del  09/08/2024 alle ore 12:00, sono  pervenute n.11 
domande, di seguito elencate:

Associazione Richiedente Data presentazione
domanda

N° Protocollo

1 ASD TAI CHI CHUAN AREZZO 05/07/2024 18006
2 ASD AREZZO ROLLER 2 15/07/2024  18824 
3 CRAL AUSL TOSCANA SUD EST AR 16/07/2024 19061
4 ASD CENTRO TAEKWONDO AR 19/07/2024 19588 
5 ASD ZEN SHIN CLUB AREZZO 22/07/2024 19715
6 SILICON VOLLEY 26/07/2024 20288
7 CLUB KORYU KARATE JUTSU AR 30/07/2024 20479
8 ASD VILLA SEVERI PHEASANTS 06/08/2024 21123
9 ASD CENTRO GINNASTICA RITMICO 

SPORTIVA AR
06/08/2024 21172

10 ASD BASKET ARETINA 08/08/2024 21354
11 CLUB AREZZO ASD 09/08/2024 21494

ACQUISITI agli atti d’ufficio i nulla osta da parte dei Dirigenti Scolastici in merito all’utilizzo in 
orario extrascolastico degli impianti sportivi di pertinenza dell’Istituto a seguito nostra richiesta di 
cui al prot. dell’Ente n. 11865 del 07/05/2024;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dai singoli Istituti in merito alla verifica istruttoria delle 
posizioni  debitorie  delle  associazioni  sportive,  come  previsto  all’art.  7  “Pagamenti”,  agli  atti 
d’ufficio, la cui richiesta è stata inoltrata in data 05/07/2024, ns prot. n. 18025; 

RISCONTRATO che la domanda del CRAL AUSL TOSCANA SUD EST AREZZO non può essere 
accolta in prima istanza, in quanto il Circolo non ha la natura giuridica di società-associazione 
sportiva dilettantistica come previsto all’art. 2 del Bando;

CONSIDERATO che  è  preciso  interesse  di  questa  Amministrazione  favorire  una  quanto  più 
diffusa pratica sportiva da parte della comunità e, pertanto, si ritiene opportuno assegnare gli 
spazi  delle  palestre  messe  a  bando,  nelle  fasce  orarie  rimaste  disponibili,  anche  alle 
associazioni/enti che, pur non avendo i requisiti previsti del bando, ne abbiano fatto richiesta; 

RILEVATO CHE, per le motivazioni sopra riportate, il Servizio Coordinamento Politiche Enti Locali 
ha verificato l’ammissibilità alla procedura di n.10 domande delle n. 11 totali pervenute; 

RICORDATO CHE, ex art  3.  del citato avviso pubblico “Criteri  per l'assegnazione degli  spazi 
orari”, nell’ipotesi di sovrapposizioni di richieste per la medesima fascia oraria, l’Amministrazione 



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

Provinciale  assegnerà gli  spazi  seguendo i  criteri  di  priorità  elencati  nell'ordine,  come sopra 
meglio specificati:

A) Titoli sportivi:
 B)  Attività giovanile
 C) Partecipanti a campionati ufficiali 
 D) Consistenza numerica degli atleti tesserati 

DATO ATTO che per la PALESTRA CENTRALE ITIS “G. GALILEI” sono pervenute per gli stessi 
spazi orari

lunedi – martedì - mercoledì – giovedì - venerdi 17,00-20,00 n. 2 domande, una da parte della 
ASD BASKET ARETINA (prot n. 21354 del 08/08/2024) ed una da parte del CLUB AREZZO ASD 
(prot n. 21494 del 09/08/2024) agli atti d’ufficio;
  
lunedi – mercoledì - venerdi 20,00-22,00 n. 2 domande,  una da parte del CLUB AREZZO ASD 
(prot  n.  21494 del  09/08/2024) ed una da parte della  SILICON VOLLEY  (prot  n.  20288 del 
26/07/2024 agli atti d’ufficio; 

martedì – giovedì 20,00-21,00 n. 2 domande,  una da parte del CLUB AREZZO ASD (prot n. 
21494 del 09/08/2024) ed una da parte della SILICON VOLLEY  (prot n. 20288 del 26/07/2024 
agli atti d’ufficio; 

martedì – giovedì 21,00-22,00 n. 3 domande,  una da parte del CLUB AREZZO ASD (prot n. 
21494 del 09/08/2024), una da parte della SILICON VOLLEY  (prot n. 20288 del 26/07/2024) ed 
una da parte della ASD VILLA SEVERI PHEASANTS (prot n. 21123 del 06/08/2024) agli  atti 
d’ufficio; 

martedì – giovedì 22,00 – 23,00 n. 2 domande,  una da parte della SILICON VOLLEY  (prot n. 
20288 del 26/07/2024) ed una da parte della ASD VILLA SEVERI PHEASANTS (prot n. 21123 
del 06/08/2024) agli atti d’ufficio; 

  
RISCONTRATO che per la PALESTRA GRANDE LICEO SCIENTIFICO sono pervenute per gli 
stessi spazi orari

lunedi - mercoledì 17,00-20,00   e venerdì 17,00-18,00   n. 3 domande, una da parte della ASD 
BASKET ARETINA (prot n. 21354 del 08/08/2024), una da parte del CENTRO TAEKWONDO 
AREZZO (prot n.19588 del 19/07/2024) ed una da parte del CLUB AREZZO ASD (prot n. 21494 
del 09/08/2024) agli atti d’ufficio;

martedì – giovedì 17,00-20,00 e venerdì 18,00-20,00  n. 2 domande, una da parte della ASD 
BASKET ARETINA (prot n. 21354 del 08/08/2024) ed una da parte del CLUB AREZZO ASD (prot 
n. 21494 del 09/08/2024) agli atti d’ufficio;

lunedi – martedì - mercoledì – giovedì - venerdi 20,00-22,00 n. 2 domande, una da parte del 
CLUB AREZZO ASD (prot n. 21494 del 09/08/2024) ed una da parte della SILICON VOLLEY 
(prot n. 20288 del 26/07/2024) agli atti d’ufficio; 



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

RISCONTRATO che per la PALESTRA PICCOLA LICEO SCIENTIFICO sono pervenute per gli 
stessi spazi orari

lunedi - mercoledì 17,00- 19,00  n. 2 domande, rispettivamente da parte della ASD AREZZO 
ROLLER  2  (prot  n.  18824  del  15/07/2024)  e  dalla  ASD  CENTRO  GINNASTICA RITMICO 
SPORTIVA (prot n. 21172 del 06/08/2024) agli atti d’ufficio; 

ACQUISITA per  ogni  ASD  partecipante  al  bando  la  relativa  affiliazione  per  l’anno  sportivo 
2023/2024 alle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) - Discipline Sportive Associate (DSA) - Enti 
di Promozione Sportiva (EPS);

RILEVATO che, in virtù dei criteri previsti dall’art. 3 dell’Avviso pubblico, risultano avere priorità 
sulla assegnazione degli spazi le seguenti associazioni:

• ASD BASKET ARETINA per la palestra centrale ITIS “G. GALILEI”  lunedi – martedì - 
mercoledì – giovedì - venerdi 17,00-20,00

• ASD CLUB AREZZO per la palestra centrale ITIS “G.  GALILEI”  lunedi – mercoledì - 
venerdi 20,00-22,00, martedì – giovedì,  20,00-22,00 

• VILLA SEVERI  PHEASANTS per  la  palestra  centrale  ITIS  “G.  GALILEI”  martedì  – 
giovedì 22,00 – 23,00

•  ASD CENTRO TAEKWONDO AR per la palestra grande LICEO SCIENTIFICO lunedi - 
mercoledì  17,00-20,00, venerdì 17,00-18,00;

• ASD BASKET ARETINA  per la palestra grande LICEO SCIENTIFICO martedì – giovedì 
dalle 17,00 alle 20,00,   e venerdì 18,00-20,00:

• ASD CLUB AREZZO  per la palestra grande LICEO SCIENTIFICO lunedi – martedì - 
mercoledì – giovedì - venerdi 20,00-22,00;

• ASD  AREZZO  ROLLER  2   per  la  palestra  piccola  LICEO  SCIENTIFICO  lunedi  - 
mercoledì 17,00- 19,00;

VISTA la proposta di assegnazione contenuta nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

AVUTO RIGUARDO alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in materia di trasparenza;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate,

- di prendere atto del riepilogo delle richieste di utilizzo per la concessione in uso delle palestre 
da parte delle associazioni sportive per l’anno scolastico 2024/2025 come di seguito indicato:

Associazione Richiedente Data presentazione
domanda

N° Protocollo

1 ASD TAI CHI CHUAN AREZZO 05/07/2024 18006
2 ASD AREZZO ROLLER 2 15/07/2024  18824 
3 CRAL AUSL TOSCANA SUD EST AR 16/07/2024 19061
4 ASD CENTRO TAEKWONDO AR 19/07/2024 19588 
5 ASD ZEN SHIN CLUB AREZZO 22/07/2024 19715
6 SILICON VOLLEY 26/07/2024 20288
7 CLUB KORYU KARATE JUTSU AR 30/07/2024 20479
8 ASD VILLA SEVERI PHEASANTS 06/08/2024 21123
9 ASD CENTRO GINNASTICA RITMICO 

SPORTIVA AR
06/08/2024 21172

10 ASD BASKET ARETINA 08/08/2024 21354
11 CLUB AREZZO ASD 09/08/2024 21494

- di dare atto che, rispetto alle palestre per le quali sono state presentate più domande per gli 
stessi  spazi  orari,  ai  sensi  dell’art.  3  del  bando  pubblico  sono  risultate  aver  diritto  alla 
assegnazione le seguenti associazioni:

• ASD BASKET ARETINA per la palestra centrale ITIS “G. GALILEI”  lunedi – martedì - 
mercoledì – giovedì - venerdi 17,00-20,00

• ASD CLUB AREZZO per  la  palestra  centrale  ITIS “G.  GALILEI”  lunedi  –  martedì  - 
mercoledì - giovedì - venerdi 20,00-22,00;

• VILLA SEVERI  PHEASANTS per  la  palestra  centrale  ITIS  “G.  GALILEI”  martedì  – 
giovedì 22,00 – 23,00

•  ASD CENTRO TAEKWONDO AR per la palestra grande LICEO SCIENTIFICO lunedi - 
mercoledì  17,00-20,00, venerdì 17,00-18,00;

• ASD BASKET ARETINA  per la palestra grande LICEO SCIENTIFICO martedì – giovedì 
dalle 17,00 alle 20,00,   e venerdì 18,00-20,00:

• ASD CLUB AREZZO  per la palestra grande LICEO SCIENTIFICO lunedi – martedì - 
mercoledì – giovedì - venerdi 20,00-22,00;

• ASD  AREZZO  ROLLER  2   per  la  palestra  piccola  LICEO  SCIENTIFICO  lunedi  - 
mercoledì 17,00- 19,00;



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

- di approvare il quadro riepilogativo delle assegnazioni degli spazi orari nelle singole palestre 
contenuto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di dare atto che la concessione degli spazi per l’anno scolastico 2024/2025 è subordinata al 
rispetto di tutti gli adempimenti previsti dal Bando a carico delle società sportive;

- di dare atto che, relativamente all'uso degli impianti sportivi scolastici oggetto della procedura, in 
merito alle fasce orarie richieste e assegnate, sono stati già acquisiti i nulla osta di competenza 
da parte degli istituti scolastici coinvolti;

- di comunicare ai soggetti partecipanti all’Avviso Pubblico l’esito della presente procedura;

-  di  stabilire  come termine per  l’accettazione  o  l’eventuale  rinuncia  (che dovranno pervenire 
all’indirizzo pec protocollo.provar@postacert.toscana.it) venerdì 30/08/2024 alle ore 12,00;

- di trasmettere il presente atto e relativi allegati agli Istituti scolastici coinvolti dall'Avviso;

-  di  precisare  che,  come  previsto  dall’art.  3  del  Bando,  se  dopo  tale  prima  assegnazione 
risulteranno  ancora  spazi  orari  disponibili,  l'Amministrazione  Provinciale  potrà  assegnare  le 
residue disponibilità anche ai soggetti che hanno presentato le proprie richieste oltre la scadenza 
di cui all’art. 2 o non hanno la qualifica richiesta dal Bando, fino all'esaurimento degli spazi, e 
tenendo conto dell'ordine cronologico di arrivo delle domande;

- di ribadire che, come precisato altresì all’art. 3 del Bando, l'utilizzo delle palestre scolastiche da 
svolgersi  nei  giorni  di  sabato  e  festivi,  è  subordinato  a  distinta  richiesta  che  le 
società/associazioni sportive dovranno inoltrare a mezzo pec, con almeno 15 giorni di anticipo, al 
Dirigente del Servizio Coordinamento Politiche Enti Locali della Provincia di Arezzo nonché al 
Dirigente dell'Istituto Scolastico di riferimento, e saranno valutate di comune accordo con l’Istituto 
ai fini del relativo accoglimento;

-   di  ribadire  che,  circa  la  Palestra  SILOS – Pionta  (in  gestione  all’I.T.I.S.  "Galileo  Galilei"), 
trattandosi di immobile non di proprietà dell’Ente Provincia di Arezzo, qualora, in corso d’anno, 
venga meno la disponibilità del bene, per le ASD concessionarie cesserà l’utilizzo senza che le 
stesse nulla possano pretendere;

- di precisare che l'Amministrazione Provinciale si riserva in ogni caso la facoltà di sospendere 
e/o  revocare  la  concessione  d'uso  degli  spazi  orari  per  motivi  di  pubblico  interesse  e/o  di 
adeguamento normativo delle strutture, previo preavviso ai diretti interessati.  In tale ipotesi non è 
comunque dovuta a favore delle società/associazioni sportive interessate alcuna somma a titolo 
di rimborso e/o risarcimento danni.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Roberta Gallorini)

 



Determinazione Dirigenziale

n. 1429 del 26/08/2024

ALLEGATI - All A GRIGLIA PALESTRE 2025 PROPOSTA ASSEGNAZIONE.pdf 
(impronta: 73B1E10870FA994F6BE427BE0F4935D8B5E9F23E484A3EE7111333A48A1D5445)


